

# Opfølgning på 1. møde i Byforum Vordingborg **De Røde Løbere**

**VI TAKKER FOR JERES TID OG STORE ENGAGEMENT!**



## BYFORUM VORDINGBORG IDÉ- OG PROJEKTFORUM FOR BYENS UDVIKLING

**Velkomst "Peptalk til Byen"** ved Jens Andersen, lokal skuespiller.

### Inspiration

*Annika Agger, lektor Institut for Samfundsvidenskab og Erhverv ved Roskilde Universitet*

Annika Agger vil komme med et forskningsmæssigt perspektiv på SAMSKABELSE, og hvilken betydning og dynamik, der kan være i et bynetværk. Hun vil både komme med gode råd og perspektiver på, hvad der er vigtigt, når man indleder sådanne samarbejder, og med eksempler fra sin nye publikation, der er ved at komme i trykken: *Samskab med din omverden*.

### Pause med let aftenbuffet

### Fire oplæg fra Vordingborg

#### Bycentrum Vordingborg

*Mogens Larsen, Formand for Bycentrum Vordingborg og Thomas E. R. Jakobsen Citymanager Vordingborg Erhverv*

Den 19. september 2017 var der stiftende generalforsamling for den ny forening Bycentrum Vordingborg, som bliver Vordingborgs nye slagkraftige handelsstandsforening. Bycentrum Vordingborg vil arbejde for, at det bliver en handelsmæssig og kulturel oplevelse at færdes i bymidten. Detailhandlen i Vordingborg bymidte er klar til en udvikling, der tager afsæt i en bredere funderet medlemskare. Medlemmer der alle har interesse i en stærk og attraktiv bymidte. Derfor vil Bycentrum Vordingborg fokusere kommercielt, når der hvernes medlemmer.

#### Borgen i Byen Vordingborg

*Thomas Tram Pedersen, afdelingsleder Danmarks Borgcenter*

I arbejdet med at gøre vores Borg og Borgterræn til et mere nærværende aktiv for hele Vordingborg og dens bymidte, præsenteres der et oplæg om og en invitation til samarbejde imellem byen og Borgen: Kan vi finde en fælles identitet der er forankret i byens og borgens historie og nutid?

#### Borgen i Byen: Hvad er din borg?

*Thomas Tram Pedersen, afdelingsleder Danmarks Borgcenter*

Som konkret fysisk led i at aktivere borgens historie, arbejdes med en dynamisk udendørs fotoudstilling på Slotstorvet i vinteren/foråret 2017/18. Alle indbydes til at tage billeder af Borgen i byen og til at fremhæve nogle af befestningens karakteriske træk. Hver måned vil en kurator udvælge en række fotos, der giver bud på tolkning af begrebet borg. Vordingborg inviteres til at deltage og indsende: Byens billeder på borgen.

#### Stationsområdet/Ungdomskulturhus

*Ann Descroix, rektor ZBC Vordingborg, Anja Valhøj, chef for Plan og By og Vibeke Møgelvang de Neergaard, byplanlægger i Vordingborg Kommune*  
Vordingborg en Uddannelsesby. I et samarbejde mellem Campus Vordingborg og Vordingborg Kommune sammentænkes udviklingen af stationsområdet som et hele med planer om et nyt Ungdomskulturhus i stationsbygningen og med de stationsnære udearealer, der ændrer sig markant som resultat af omlægningen af Næstvedvej.

#### Debatforum med afsæt i de fire oplæg

Er du butiksindehaver/virksomhedsejer, repræsenterer du et råd, en forening eller en af byens institutioner, og vil du være med til at lægge kursen for Vordingborg By? Så kan du stadig nå at tilmelde dig mødet i Byforum Vordingborg på [byforum@vordingborg.dk](mailto:byforum@vordingborg.dk) senest den 20. november 2017

*Vi glæder os til at se jer*

#### Sekretariatet for Byforum:

For Byens Parter: Bycentrum Vordingborg, Cantabile 2, ZBC Vordingborg, Vordingborg Lokalfåd, Vordingborg Erhverv.  
Vordingborg Kommune: Formand Teknik- og Miljøudvalget, Formand Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget, Direktør for Udvikling, Miljø og Teknik, Chef for Plan og By, Projektleder De Røde Løbere, Kultur og fritidskonsulent, Landskabsarkitekt i Byg, Land og Miljø.



## VELKOMST:

- **FORMAND FOR BYFORUM ALLAN ANDERSEN**, filialdirektør Møns Bank Vordingborg, bød velkommen til det første møde i Byforum. Et frivilligt forum, som blandt andet består af byens foreninger, råd, forretninger, grundejere, kulturaktører – altså alle dem der interesserer sig for – og bruger og lever af byen. I Byforum, der vil mødes to gange årligt, skal vi drøfte alt fra masterplaner for byens overordnede udvikling til planlægningen af konkrete projekter, arrangementer, trafikken i byen og meget andet. Dagsordenen for møderne i Byforum er sammensat af indkomne forslag fra Byens Parter og fra Vordingborg Kommune, hvor det er Byforums Sekretariat der udvælger. Sekretariatet består af både Byens Parter, Kommunens Administration og Politikere.  
Alle byens borgere og parter har haft mulighed for at indgive forslag til emner for Byforum og vil til de kommende møder igen blive opfordret til at komme med emner.  
Formandens håb og forventning til det nye Byforum er, at det kan være med til at fremme dialogen og samarbejdet mellem bymidtens parter og dermed styrke det fælles ejerskab og medansvar for byen.
- **ANN DESCROIX**, ZBC-Vordingborgs rektor, bød velkommen på Uddannelsernes vegne og lagde vægt på at Vordingborg har en stor drivkraft i at være en Uddannelsesby. Derfor vil Uddannelserne fortsat gerne være en både aktiv og samarbejdende part i byens udvikling.



## INSPIRATION:

- **JENS ANDERSEN** holdt sin "Peptalk" til byen: Fokus var, at vi selv skaber den gode fortælling og stolthed over vores by – vi bestemmer selv om vi betragter glasset som halvt fyldt eller halvt tomt.
- **ANNIKA AGGER**, lektor Institut for Samfundsvidenskab og Erhverv ved Roskilde Universitet hold et oplæg med et forskningsmæssigt perspektiv på SAMASKABELSE, og hvilken betydning og dynamik, der kan være i et bynetværk. Hun kom med gode råd og perspektiver på, hvad der er vigtigt når man indleder sådanne samarbejder, og med eksempler fra sin nye publikation, der er ved at komme i trykken: *Samskab med din omverden*.  
Se Annika Aggers præsentation på <http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-sker-der/faelles-byledelse/>



## PAUSE MED AFTENBUFFET



## FIRE OPLÆG FRA VORDINGBORG MED EFTERFØLGENDE DEBATFORUM OM DE FIRE EMNER:

- **MOGENS LARSEN**, Formand for Bycentrum Vordingborg og  
**THOMAS E. R. JAKOBSEN** Citymanager Vordingborg Erhverv

### 1. BYCENTRUM VORDINGBORG

Den 19. september 2017 var der stiftende generalforsamling for den ny forening Bycentrum Vordingborg, som bliver Vordingborgs nye slagkraftige handelsstandsforening. Bycentrum Vordingborg vil arbejde for, at det bliver en handelsmæssig og kulturel oplevelse at færdes i bymidten. Detailhandlen i Vordingborg bymidte er klar til en udvikling, der tager afsæt i en bredere funderet medlemsskare. Medlemmer der alle har interesse i en stærk og attraktiv bymidte. Derfor vil Bycentrum Vordingborg fokusere kommercielt, når der hveres medlemmer.

### OPSUMMERING FRA DEBATTEN:

- Skab forståelse for foreningens formål, og hvem der ønskes som medlemmer.
- Hvordan sættes flere aktiviteter i gang, og hvordan involveres foreningslivet i dette?
- Der bør faciliteres et fælles møde for alle typer af organisationer!
- Øst/vest-problematikken hænger sammen med stationsprojektet.

### OPFØLGNING FREMADRETTET PÅ BAGGRUND AF MØDET:

Bycentrum Vordingborg arbejder videre med de indkomne forslag og vil invitere til et fælles møde.

- **THOMAS TRAM PEDERSEN**, Afdelingsleder Danmarks Borgcenter

### 2. BORGEN I BYEN: VORDINGBORG

"I arbejdet med at gøre vores Borg og Borgterræn til et mere nærværende aktiv for hele Vordingborg og dens bymidte, præsenteres der et oplæg om og en invitation til samarbejde imellem byen og Borgen: Kan vi finde en fælles identitet der er forankret i byens og borgens historie og nutid?"

### 3. BORGEN I BYEN: HVAD ER DIN BORG?

Som konkret fysisk led i at aktivere borgens historie, arbejdes med en dynamisk udendørs fotoudstilling på Slotstorvet i vinteren/foråret 2017.

Alle indbydes til at tage billeder af Borgen i byen og til at fremhæve nogle af befæstningens karakteriske træk. Hver måned vil en kurator udvælge en række fotos, der giver bud på tolkning af begrebet borg.

Vordingborg inviteres til at deltage og indsende: Byens billeder på borgen.

Se Thomas Tram Pedersens præsentation på <http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-sker-der/faelles-byledelse/>

## OPSUMMERING FRA DEBATTEN:

- Vordingborg, en by med historie (de gamle værksteder ud i byen, historien synlig i byen, Nordeuropas største borg, tegnefilm, tegneserie, ugentlige middelalderfortællinger i byen)
- Er byen parat til at tage imod turister? Der skal løftes i flok, overnatninger, spisesteder, pæne omgivelser, spændende historie, godt værtskab
- Synligt turistbureau (ligesom House of Moen)
- Unge mennesker ud i byen og fungere som ambassadører for byen, uddannelse til de unge, henvende sig til turister og vise turister rundt i hele byen

## OPFØLGNING FREMADRETTET PÅ BAGGRUND AF MØDET:

Thomas Tram Pedersen og Danmarks Borgcenter vil i løbet af den kommende tid indbyde til et par forskellige idémøder med henblik på at komme videre;

- Introduktion og idémøde om fotoudstilling på torvet. (Fotoklubben har allerede meldt sig på banen)
- Idémøde om "Historien på Stedet", som handler om byens nyere og nyeste historie, som vi bruger en container til i 2018.

Museet var meget glad for initiativet til Byforum og det gode møde. Museet fornemmede en stor og positiv interesse og vil tage initiativer til at drive ideerne frem mod næste møde i Byforum.

- **THOMAS CHRISTFORT**, Udvalgsformand Teknik- og Miljøudvalget
- VIBEKE MØGELVANG DE NEERGAARD**, Byplanlægger i Vordingborg Kommune
- ANN DESCROIX**, Rektor ZBC Vordingborg,

## 4. STATIONSOMRÅDET/UNGDOMSKULTURHUS

Vordingborg en Uddannelsesby. I et samarbejde mellem Campus Vordingborg og Vordingborg Kommune sammentænkes udviklingen af stationsområdet som et hele med planer om et nyt Ungdomskulturhus i stationsbygningen og med de stationsnære udearealer, der ændrer sig markant som resultat af omlægningen af Næstvedvej.

Se præsentation for oplæg om Stationsområdet på <http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-sker-der/faelles-byledelse/>

## OPSUMMERING FRA DEBATTEN:

- Mange ønskede at kommentere de forskellige trafikale løsninger i forbindelse med forlængelsen af Næstvedvej til Valdemarsgade, herunder især forholdene for skolebørn på cykel. Der var også en del bekymring overfor de fremtidige muligheder for at krydse Valdemarsgade ved udkørsler mellem Chr. Wintersvej og Badstuestræde.
- Der var også en livlig debat omkring mulighederne for at skaffe publikumsorienterede erhverv i stueetagen i nybyggeriet, især i de nye bygninger langs Marienbergvej og i stueetagen gennem det nye byrum igennem området.

## **OPFØLGNING FREMADRETTET PÅ BAGGRUND AF MØDET:**

Administrationen oplyser, at forslag til lokalplan for området fremlægges i offentlig høring fra den 6. december til den 7. februar 2018.

I forbindelse med det kommende nybyggeri skal der udarbejdes forslag til belægninger, indretning og byrumsinventar og i den forbindelse vil der skulle nedsættes arbejdsgrupper med deltagelse af unge og ældre med ideer og ønsker til det kommende byrum mellem Marienbergvej og Chr.Wintersvej/Algade.

Også den fremtidige brug af stationsbygningen og de stationsnære arealer skal der arbejdes med, de unge ønsker at indrette en såkaldt campuscafe, hvor de unge dels kan arbejde med opgaver, dels kan bruge stedet som mødested, til forskellige studierelaterede arrangementer om. Fra både unge og ældre er der også ønsker om, at der fortsat kan være venterum, adgang til toiletter for buspassagerer, i det hele taget skal der arbejdes med de muligheder der er i stationsbygningen, når nu DSB ikke længere anser denne for nødvendig for jernbanedriften.

Der vil blive inviteret til arbejds møder med ovennævnte emner.

## **KOMMENDE MØDER I BYFORUM FINDER STED I MAJ OG NOVEMBER 2018**

**DE NØJAGTIGE DATOER VIL BLIVE ANNONCERET I LOKALAVISEN**



**VI TAKKER FOR JERES TID OG STORE ENGAGEMENT!**